本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

于2023年6月30日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR（“伦敦同业拆放利率”）

和Euribor（“欧元同业拆借利率”）浮动利率的借款。本集团及本公司并没有重大的利率风险。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将其计息银行

借款的固定利率维持在2.40%至52.95%之间（其中新土耳其里拉合约借款利率范围为14.75%-

52.95%），本集团约18.88%的计息借款按固定利率计息（2022年12月31日：20.58%）。另外，本

集团借入了约0.60亿美元的浮动利息借款。

以浮动利率计息的银行借款以人民币为主。下表为利率风险的敏感性分析，在其他变量不变的假设

下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的

税后净额产生的影响。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年1-6月 人民币千元

97

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

（a） 利率风险（续）

 基点

净损益

其他综合收益的税

后净额  股东权益合计

 增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

2023年1-6月 25  (88,849 )  -   (88,849 )
 (25 ) 88,849   -   88,849

2022年1-6月 25  (78,765 )   -   (78,765 )
 (25 ) 78,765   -   78,765

（b） 汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的货币记账的销售或购

买活动所致，收入是以美元及人民币计值而若干银行贷款以美元计值，即会产生此等风险。本集团

在订立采购或销售合同时倾向于通过回避外币汇率风险或订立收入分配条款。本集团对其外币收入

及支出进行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额配比，从而减低外币汇率浮动对商业交易之影

响。

以下表格显示在资产负债表日所有其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本集团净

损益变化的敏感性。

 美元汇率  净损益

其他综合收益的

税后净额  股东权益合计

 增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

2023年1-6月

人民币对美元贬值 5%  330,581   -   330,581

人民币对美元升值 (5% ) (330,581 )  -   (330,581 )

2022年1-6月

人民币对美元贬值 5%  (80,155 ) -  (80,155 )

人民币对美元升值 (5% ) 80,155  -  80,155

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年1-6月 人民币千元

98

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

（b） 汇率风险（续）

 欧元汇率  净损益

其他综合收益的

税后净额  股东权益合计

 增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

2023年1-6月

人民币对欧元贬值 5%  139,795   -   139,795

人民币对欧元升值 (5% ) (139,795 )  -   (139,795 )

2022年1-6月

人民币对欧元贬值 5%  143,024  -  143,024

人民币对欧元升值 (5% ) (143,024 ) -  (143,024 )

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集

团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求的约

束。在截至2023年6月30日止本期内，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息负债除以所有者权益及计息负债合计的总和。资产

负债表日财务杠杆比率列示如下：

  2023年6月30日   2022年12月31日

计息银行借款  51,539,359   45,358,508

租赁负债   1,175,537   1,180,188

应收账款与长期应收款保理之银行拨款  26,205   279,760

计息负债合计  52,741,101   46,818,456

所有者权益  64,095,796   59,543,223

所有者权益和计息负债合计  116,836,897   106,361,679

财务杠杆比率  45.1%   44.0%

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年1-6月 人民币千元

99

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2023年6月30日

 公允价值计量使用的输入值

 活跃市场报价

重要可观察

输入值

重要不可观察

输入值

 第一层次  第二层次  第三层次  合计

持续的公允价值计量

衍生金融资产 -  103,799  -  103,799

交易性金融资产 330,907  -  93,544  424,451

其他非流动金融资产 -  -  864,463  864,463

应收款项融资 -  1,625,044  -  1,625,044

投资性房地产

出租的建筑物 -  -  2,008,977  2,008,977

 330,907   1,728,843   2,966,984  5,026,734

衍生金融负债 -  (380,700 ) -  (380,700 )

其他非流动负债 -  -  (32,364 ) (32,364 )

 -  (380,700 ) (32,364 ) (413,064 )

2022年12月31日

 公允价值计量使用的输入值

 活跃市场报价

重要可观察

输入值

重要不可观察

输入值

 第一层次  第二层次  第三层次  合计

持续的公允价值计量

衍生金融资产 -  132,125  -  132,125

交易性金融资产 417,402   -   96,382   513,784

其他非流动金融资产 -  -  1,028,262  1,028,262

应收款项融资 -  3,712,142   -  3,712,142

投资性房地产

出租的建筑物 -  -  2,010,627   2,010,627

 417,402   3,844,267  3,135,271  7,396,940

衍生金融负债 -  (201,717  ) -  (201,717  )

其他非流动负债 -  -  (32,364 ) (32,364 )

 -  (201,717  ) (32,364 ) (234,081 )

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年1-6月 人民币千元

100

九、 公允价值的披露（续）

2. 公允价值估值

（1） 金融资产公允价值

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公

允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债

务清偿的金额确定。以下方法和假设用于估计公允价值。

长期应收款、长短期借款等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风

险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2023年6月30日，针对长短期借款等自身

不履约风险评估为不重大。

上市的权益工具，以市场报价确定公允价值。限售期内的上市公司股权投资的公允价值利用活跃股

票市场报价，再以禁售期内缺乏流动性的百分比进行折扣。

以公允价值计量且其变动计入损益的非上市股权投资之公允价值利用市场基础估值法估算，所依据

的假设为不可观察输入值。估值要求管理层按照行业、规模、杠杆比率及战略厘定可比公众公司(行

家)，并就已识别的每家可比公司计算合适的价格倍数，如企业价值/息税前盈利(“EV/EBIT”)比率，

企业价值/收入（“EV/Revenue”）比率或市盈率(“P/E”)等。该倍数以可比公司的相关指数据计量计